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ISTORIE SI FANTEZIE 
Adevărul despre rolul. lui E. Bodnaras 

in „importarea“ comunismului in Romania 
Sub ttiul File reale din istoria unei 

agloTiccse”  insurecțil  in  revista 
Oblc or. & din 14 apriiie 1950, dL 
Afihai BXiEtescu rezumă o versiune 
romianțiozsă şi fantezistă asupra im- 
Dreiurările care l-au determinat pe 
Mihaf L regele României, să se alie- 
zE cu comuniştii in realizarea lovi- 
turii de siat de a 23 august 144. 
Mijloestoarea contactelor dintre tină- 
Tul suverzn s misearea - eztremistă 
de srnzs din tară ar fi fosto imată 
& în Mihat 1. Dolly Chrissol 
Care ar fi acţionat 

suverasilor. in momente chele ale fs- 
soriei, nu oumaj Iz 0ol ci si pe alte 

. ; 2u jucat uneori roluri de 
Primă mină.  Ins2, de data zceasta, 
De aflăm înzintea umui scenariu ve- 
biculat anterior prin literatura Isto- 
Tică = em.gratici romine din Oeci- 
deză, care Gu rezrtă Iz confruntarea 
cu adezăril, 

înformățiile poasire. provenile din 
Fă că între Mihai 1 

mormzle între ca amart şi o amantă 
Bu existh pribe că aces. grecozică 

î & ar [3 frst manipulats de Emil 

2 Imt pur o simpiu o femele ca O - 
Teare aliele pe de o parte fovitd de 
Resensa = nu întiini vn zmant ge- 
Bome ¥ e de zE narte înstilă în 

pună de timp zpre a se gindl și lă 
soarta unul agent sovictic redus de 
2proape cinci anj la condiţia de zim- 
pla cenag? Şi fnevitabilul s-a pro- 
dus, Într-un moment de cuforie, ma- 
rezalul Ion Antongcu a decretat o 
grajiere a cărei aripă s-a întins și 
2supra Jui Emil Bodndraș, Prin re- 
ducere de pedeapsă, fostul dezertor 
din armata română a fost cliberat din 

e Ia 2 nolembrie 1042. Nicl 
în Bomă- 

Asupra acestor împrejurări, a Tefe- 
it fnsugi Beail Bodniras snir-o dis- 
putie cu Valter, Roman, Leonte Ru 
si_generalul Gheorghe LE!-TEE,?T?*; 
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sesdență pu ze_puvea_prevede, în fafa 
unut lapt—implinr. IES 

Întz-aacvăr, Lol Bodnăraz a_acţio- 
Hat_in_ contormitate cu _indlesţilte_iuj 
Ghearshe bitu.<ia.a-el. Mick pu ayea 
altteva de tacur, Întrucit Bomânia 5~ 
Rusia suvietică se afliu În rdzhol, nu 
putea fructifica nick de data actanta 
beneticiul calităţii de  cethican  go- viutic, Dar aceasiă calitate I-a ol 
tat «& pencireze anemica rițeare co- 
munţstă din bbertate — clandestină, 
bincinţeles — <1 să se aprople pas 
cu pas de individul care avea In mină 
refele ci, In ceonoraia povestii noase 
tre, sint mai putin importante eta- 
pele prin care Ermil Sodnirsy gi-a 
Atins scopul. Mal multă Însemnătate 
are rezultatul fina) al acţiunii Jui : 
la 4 aprilie 1353, precum Intr-un film 
eu gangsteri l-a sechestrat pur gl 
simplu pe Stefan Porfs, dindu-j de 
înţelez că debarcarca sa cra ordo- 
nată de I : Sufan Forls, stiind 
că Emi] Bodnărsş cra cctițean s 
agent sovictie; a acecplat fatalitatra 
cu stoiam  Este încă o dovadă a 
faptuluj că migearca comunistă din 
Bimânia m era nimie altervp declt 
o udentură strălnă. ab chreţ membri 
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Buber la 20 tanuarie 308, cuntesiuiiuu 
Ziridui învenistrată o db r 1, 
newfon — g anurme dacă Pfartycana 
o ayut mandst de lă partld su nu 
Bă ţu legătura cu ccreurile piiloțulu;, 
Lucrurile stăteau nyn ; c Ump a tost 
Pătrășeanu lu Polafa Țapului, £j nu 
a avut legătură cu nimeni, A venlt 
la Bucurcstl, a luat lgătură prin U- 
Dea 51 Salianu cu paimtul, Cind & 
de la palat l-au atrins cu g, cu ek 
dovă Întrobări lăcule de Buzesty — 
tot dumneata vei [§ mandslărul pat- 
Wdului 7 de unde avem. dovpân ch 
dumncats reprezinți partiduj comu- 
nist 7 —, Pătrăscann ool a Între- 
Tupt legăturile cu palatul, pină cind 
a venit lchidarea lui Foriy g a lul 
Xoller, Phtrigeany a fost, ca de 6bi- 
cel, foarte prudeni, Pu deduc ch În 
accantă cheatiune €1 n-a ayut mandm 
din partes nimânul ti că ox ce & 1l= 
uv d era o emdialina, VI B Jucat Iră 
Snarve bine, € În favonrea lul, Fu rtân ră 
aunci, penten orfee fiese, la eomite- 
Wl centra) te lâcesu note, pentru 
Juerul cel maj- nelnzermnat,.. Dar ered 
că nu su ghut pină scum nid un 
mandat al 1w, Cind n fost să dea s 
estealis în fnţa eomiletului leste vors 
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clus să fi fost o femeie de caracter. 
„în schimb, este cert că Emil Bod- 

Năraş — agent al Moscovel,  fără 
Eîoa.- si poate — nu a fost parasutat 
în România in anii războiului, Peri- 
peţiile existentei sale, pină la declan- 
sarea campaniei din răsărit, au fost 
consemnate sporadic în presa timpu- 
lul şi ceva mai stringent in documen- 
tele de arhivă. Incit nu se pot eluda. 
Ele contravin reperului expus de dl 
Mihai Bălăşescu. 
_Za incoputul anilor '30, Emil Bod- 

Năraş, pe atunci ofifer al armatei ro- 
mâne, a dezeriat, a trecut ilegal fron- 
tiera în Rusia sovietică şi s-a scolit 
vreme de patru-cinci ani în institutele 
de diversiune ideologică si sabotaj ac- 
tiv ale Kominternului. Reintrodus în 
România in 1936, a avut ghinionul să 
fie recunoscut de un coleg de promo- 
tie si arestat. Justitia romănă din 
anii aceia fiind mult mai lentă şi 
obsedată de probe indubitabile decit 
tribunalele lui losit  Visarionoviei 
Stalin sau ale urmaşului său Nicalae 
Ceausescu, a fost condamnat abia în 
primăvara lui '33. Dările de seamă 
asupra procesului in care a fost im- 
plicat, exceptind şedințele desfisurate 
u uşi închise — cauza privea ches- 
fiuni de apărare a teritoriului si sis- 

temului social românese —. au apă- 
rut în ziarele timpului. Personal, 
le-am citit în  Curentul teribilului 
Pamfil Seicaru. Apoi, în virtutea im- 
prejurărilor, de vreme ce eroul ei 
trecuse după zabrele, - speţa juridică 
Emil Bodrăraş a trecut în uitare. 

Dix închisoare, agentul Kominter- 
auivi, probabil în intenţia de a-si a- 
r25ja o deientie ceva mai uşoară, a 
cerut cetătenie sovioticd. Moscova nu 
l-a igmorat. ci i-a osordat-o dovadă 
că individul mvea un pref. Autorită- 
tile românesti l-au asigurat pe Emil 
Bodnăraș că va putea să tragă un 
beneficiu din noua cetifcnie numai 
după  expirarea pedepsei.  Ulterlor, 
evenimentele traversate de România 
şi de români s-nu precipitat: cedări 
teritoriale Iz nord si la răsărit, la 
Sud-est si nord-vest, shdiearca rege- 
Iuf Czrol 3I. înstslarea generalului 
lbn Antonescu la eohducerea statului, 
rebclunea legianară, declangarea 09 

fa 2 Gezrubirii - Ba- 
de nord şi ţinu- 

nutea să dis- 

evident privilegiată. Nu e ex- 

trebuia si 
toriografia 
tul de la 

ce nu trebuia să scrie is- 
română cu privire la ac- 
23 august 1944, a rămas 

peste trei decenii sub regim strict 
secret. Am publicat-o în februarie 
1990, la Milano, in volumyl IV al 
seriei Antonescu, mareşalul României 
§i războaiele de reintregire, coordo- 

fl&;‘fi—flr__l—.—_&fl.!:mns—t:mtiu_mégm 
Nu sînf autorizat să comunic numele 
persoanei care mi-a furnizat steno- 
grama şi rămine la latitudinea sa, 
în eazul cînd va citi acest text în 
revista Oblio, să aprecieze în mod 
public dacă am făcut bine sau nu 
tipăcind în străinătate  documente'e 
a căror cunoastere mi-a facilitat-o, 
cu un curaj de exceptie şi cu o ge- 
erozitute de meuitat. În arhiva fos- 

tului Institut de ” Studil Social-Poli- 
tice si Istorice de pe lîngă fostul Co- 
mitet Centra] al fostului Partid Co- 
munist Român, stenograma în spetă 

sarul 25, vol. I—II 
„CU putine zile înainte de eliberare 

— mărturisea Emil Bodnăraş interlo- 
cutorilor săi — am fost chemat de 
tovarăşii ‘Gheorghe Gheorghiu-Dej si 
Chivu Stoica şi s-a discutat ce am 
de făcut după ce mă eliberez,.“ In 
acel sfirsit de an 1842, leaderii comu- 
mişti din detenţie erau la cutite cu 
leaderii comunişti din libertatea su- 
pravegheată de poliţia română. ad- 
versilatea lor concentrindu-se în spe- 

. cial asupra lui Stefan Foriş. şeful no- 
minal al mişcării de extremă stînză 
din ţară, Lupta sălbatică pentru pu- 
tere a fost o conslantă a comunismu- 
lui mondial si probabil mai este. Iar 
comuniştii români nu puteau consti- 
tui o .exceptie de Ja această regulă 
Emil Bodnăraş a părăsit inchicoarea 
cu mișiunea de a-l distruge pe Stefan 
Foris si de a netezi accesul lui Dei 
la conâvcerea comunistilor, . într-va 
moment . oportun. Rămiîne de şt'ut 
dacă această misiune avea şi acor?u! 
Moscovej sau doar urmărea să-i 2-¢- 
74 pe rusi, într-un moment a cărul 

avea următoarea colă : fondul 3, do- | 

„se supuneau fără să cricnească regu- 
lamentelor dure  caracteristice unor 
organzaţii de diversiune si spionaj. 
Ulterior, ca să fic pace si linişte în 

agenturd. măcar pentru ciţiva ani, 
Stefan Foris a fost lichidat fizic, asa- 
sinat. Interesant este faotul că Nicolae 
Ceausescu,  după vreo două decenii, 
reabilitindu-1 pe $tefan Foris, nu 1-a 
sancționat corespunziitor şi pe Emil 
Bodnăraş, principalul responsabil al 
mortii acestuia, 

După 4 aprilie 1844, in consecinţa 
debarcării lui Stefan Foris din capul 
ei, miscarea comunistă din Românja 
— debilitată pini aproape de inexis- 
tenţă — a rămas în mina unuj trium- 
virat alcătuit din Emil Bodnăraş, 
Constantin Pirvulescu şi Iosif Ran- 
ghet. Nu Emil Bodnăraş a stabilit 
contacte cu palatu] regal, în vederea 
înlăturării mareşalului Ion Antones- 
cu. Astfel. cu toată bunăvoinţa de 
care sintem capabili. nu putem afla 
nlei un rol  rezcnabil pentru Dolly 
Chrissolechos, amanta regelui Miahi I, 
în această naratiune aproape sinistră. 
Relatii cu cercurile ralatului intreţinea 
doas Lucretiu Pătrăşcanu. însă nu în 
numele comunisilor. ei sub titlu strict 
personal Tantul că el declarase monar- 
hului că actiona în numele comunigti- 
lor era un gest tactic. 

ŞI in aceostă chestiune, adevărul 
Se cuvine ales cu s mare atenție din- 
W-un noian de mmciuni, În discutia 
din ianuarie 1959. Enul Bodniras a- 
firmase e] însusj cu mult aolomb : 
„ ezătura partidului cu palatul. Ea 
dateară încă de cind a iesit Pătrăş- 
canu din damiciliul  obl'gator de la 
Polana  .Taoului : încă înainte de 
4 an'ilig avea lezături sl noi le fa- 
VOT “ Ultima marte a discursului 

**T nu aven vreun teraei. 
Un mr-*tor mai sinriit ol évenimen- 

fe'ar este vorba de Eellu Silber. a 
Frais cu privire la a-est episod o opi- 
7a amrmant divermentă. O evpunsm 
dera? gy „Acum as veea să dezvolt 

0 indtcză a mea — s-a vonfesat Bellu 

_ 3 le putem acorda, 

ba despre trimviratul evocat mal sus 
— nn),. a lui Pirvulescu, el a Jesit 
perfect.., Dar bănuiala mea este © 
bănuială, Pătrăşeanu a tras o cacial- 
ma care putea să reuşească sau putea 
să mu reuşească. Dar avea mai multe 
sanse să reuşească, pentru că era 
bine dusă chestia... El a jucat pe cont j 
propriu sl a intervenit al doilea om 
al partidului, Bodnăraş, numai după 
ce era format noul birou politic (ace- 
Jagi triumvirat — n.n), înainte, eva 
numai el (Lucreţiu Pătrăşcanu — nn.i 
care juca, care discuta şi, cind s-2 
format noul comitet central  (dupi 
debarcarea lui Foris — nn), el s-a 
prezentat în fata acestufa cu_ tontă 
chestia făcută“, 

Altfel spus, în lanuarie 1959. îr 
cutia cu Valter Roman, Leonte Ră 
ŞI generalul Gheorghe Zaharia, 
Bodnăraş mintea ca la uşa cor 
Nu avem vreun motiv să ne înd 
asupra adevărului depoziției lui Bc'- 
lu Silber, un om care a suferit enorn 
fiind eliberat din detentia imu 
de fosii săi companioni politici 
în 1964. La virsta sa de afunci — '* 
fanuarie 1968 — si sub câantitatea * * 
suferință acumulată într-un deceni - 
jumitate de puşcărie, de regulă nu - 
minte. Apol, e de răspucs şi la r i 
trebare nnume : de ce ă fost asa 
Lucreţiu Pătrăşcanu, de ‘vreme cc 
urmat cu atita strictete, în relațiile «* 
palatul, indicaţiile conducerii de pur- 
tid, în speţă ale lui Emil Bodnăras " 

Prin urmare, Emil Bodnăraş §i-a % 
-sumato serie de merite — dacă 1- 
putem considera merite — pe câre = 

> Faptul că acey 
„merite“ sînt îmbrăcate de ignoran' 
— unii de bună credință — în hin” 
romantinase este explicabil, dar nu s: 
credibil, Deci, se cuvine să cantonn 

în credinţa că versiunea rezumatd de 
A. Mihai Bălăşescu în revista Oblo 
e falsi. Ea ar putea avea însă rolul 
de a suscita un -elan către adevăr. 
Sper că nu este carul să-mi cer lerta- 
re pentru faptul că nu m-am _ţzu_t_u: 
e ) 


